
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 5 - LAVORI PUBBLICI - POLITICHE EDILIZIA ABITATIVA

________________________________________________________________________________

Assunto il 24/06/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 994

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7746 del 01/07/2019

OGGETTO: ATTIVITÀ DI ASSISTENZA TECNICA E SUPPORTO AI COMUNI DELLA 
CALABRIA PER L'ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI DI PREVENZIONE DEL RISCHIO 
SISMICO SU EDIFICI SCOLASTICI E STRATEGICI. LIQUIDAZIONE SPETTANZE ESPERTI 
ESTERNI. PERIODO: 01 MARZO 2019- 30 APRILE 2019. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il   presente   documento,   ai   sensi   dell’art.   23-bis   del   CAD   e   successive   modificazioni   è   copia   conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI:

• il   “Patto   per   lo   sviluppo   della   Regione   Calabria”,   strumento   attuativo   del   MasterPlan   per   il 
Mezzogiorno,   stipulato   dal   Presidente   del   Consiglio   dei   Ministri   e   dal   Presidente   della   Giunta 
Regionale il 30.4.2016;

• la Deliberazione della Giunta Regionale n. 160 del 13.5.2016 con la quale è stato approvato il “Patto 
per lo sviluppo della Regione Calabria. Attuazione degli interventi prioritari e individuazione delle aree 
di intervento per il territorio”, stipulato tra il Presidente del Consiglio dei Ministri e il Presidente della 
Giunta della Regione Calabria il 30.4.2016;

• la Delibera CIPE n. 26 del 10.8.2016, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 267 del 15.11.2016, 
“Fondo Sviluppo e  Coesione  2014/2020: Piano  per  il  Mezzogiorno. Assegnazione   risorse”, che 
comprende l'assegnazione delle risorse finalizzate al finanziamento del Patto per lo sviluppo della 
Regione Calabria, approvato con la citata Deliberazione n. 160/2016;

• la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3 del 12.1.2018 con la quale è stato rimodulato il “Patto 
per lo sviluppo della Regione Calabria. Attuazione degli interventi prioritari e individuazione delle aree 
di intervento per il territorio”, stipulato tra il Presidente del Consiglio dei Ministri e il Presidente della 
Giunta della Regione Calabria il 30.4.2016.

CONSIDERATO CHE:

• il   Patto  definisce gli interventi prioritari finalizzati   al   raggiungimento   degli   obiettivi   di   sviluppo 
economico, produttivo ed occupazionale della Calabria, nonché alla sostenibilità ambientale e alla 
sicurezza del territorio;

• il  costo complessivo delle operazioni ricomprese nel  Patto  ammonta  a 4,933  Mld   di   euro,  con 
copertura a valere sul Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2014/2020, per 1,198 Mld di euro (cfr. 
Deliberazione CIPE 26/2016 di assegnazione delle risorse) e su risorse già assegnate o disponibili 
per i restanti 3,734 Mld di euro;

• in fase attuativa è emersa la necessità di procedere ad una rimodulazione del Programma approvato 
che ricomprendesse, oltre a modifiche di carattere finanziario, una misura per sostenere la capacità di 
realizzazione degli interventi strategici attraverso un’adeguata previsione di risorse finanziarie da 
destinare ad attività di assistenza tecnica;

• la rimodulazione proposta - portata all’attenzione del Comitato di indirizzo e controllo per la gestione 
del  Patto,  e  da  questo  condivisa  ed  approvata -   è stata  definitivamente  licenziata  dalla  Giunta 
Regionale con la richiamata deliberazione n. 3 del 12.1.2018;

• il Patto così riformulato ricomprende un’area di intervento specifica denominata “Rafforzamento PA”, 
e nello specifico un intervento strategico “Spese per le azioni di assistenza tecnica finalizzata alla 
realizzazione di interventi di rilevanza strategica regionale”.

VISTI:

- la deliberazione n. 513 del 19.11.2018, recante “Patto per lo Sviluppo della Calabria. Area Tematica 6 – 
Rafforzamento PA. Deliberazioni della Giunta Regionale n. 160 del 13.5.2016 e n. 3 del 12.1.2018. 
Intervento strategico: “Azioni di assistenza tecnica finalizzata alla realizzazione di interventi di rilevanza 
strategica regionale”, con la quale è stata disposta l’approvazione dei servizi di assistenza, da affidarsi 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



all’esterno   dell’Amministrazione   regionale,   previo   accertamento   dell’indisponibilità   di   corrispondenti 
professionalità interne.

- La Deliberazione di G.R. n. 27 del 22.01.2019, recante “Patto per lo Sviluppo della Calabria. Area 
Tematica 6 – Rafforzamento PA. Deliberazioni della Giunta Regionale n. 160 del 13.5.2016 e n. 3 del  
12.1.2018. Intervento strategico Azioni di assistenza tecnica finalizzata alla realizzazione di interventi di  
rilevanza strategica regionale. Modifica Deliberazione della Giunta Regionale n. 513 del 19.11.2018.” 

PRESO ATTO  che con decreto n. DDG 2420 del 28.02.2019   si è provveduto a  prorogare sino al 
31.12.2020 - senza soluzione di continuità con i precedenti incarichi - i contratti di seguito elencati:

- Regione Calabria/Ing. Maurizio Benvenuto rep. n. 125 del 16.01.2018 
- Regione Calabria/ Ing. Stefania Montesanti rep. n. 122 del 16.01.2018
- Regione Calabria/Ing. Giovanna Imbrogno rep. n. 123 del 16.01.2018
- Regione Calabria/Avv. Monica Albano rep. n. 121 del 16.01.2018
- Regione Calabria/Avv. Giuseppe Schifino rep. n. 124 del 16.01.2018
- Regione Calabria/Ing. Antonello Claudio Comi  rep n. 2657 del 24.09.2018
- Regione Calabria/Ing. Barbara Corasaniti  rep. n. 270 del 29.01.2018
- Regione Calabria/Ing. Santo Dodaro  rep. n. 271 del 29.01.2018

CONSIDERATO che, in esecuzione all’anzidetto provvedimento, sono stati sottoscritti i nuovi contratti 
relativi alla proroga degli incarichi professionali, custoditi in atti al Settore “Lavori Pubblici, Politiche di 
Edilizia Abitativa;

PRESO  ATTO  che  con  decreto  n.   7343  del  19.06.2019  si  è  provveduto  all’  impegno  della  spesa 
occorrente alla liquidazione delle spettanze ai professionisti in parola;

VISTI ed applicati, nei testi vigenti:
• gli artt. 16 e 17 del D. Lgs. n. 29/93 e successive modificazioni ed integrazioni;
• la   Legge   Regionale   13/03/1996,   n.   7,   recante   “Norme   sull’ordinamento   della   struttura 

organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”;
• la Delibera della Giunta Regionale 21/06/1999, n. 2661, recante “Adeguamento delle norme 

legislative  e regolamentari  in vigore per l’attuazione  delle   disposizioni   recate   dalla   Legge  
Regionale  n. 7/96 e dal D. Lgs. n. 29/93 e succ. modif. ed integrazioni”;

• il Decreto del Presidente della Regione 21/06/1999, n. 354, recante “Separazione dell’attività 
amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

• la legge regionale n° 8/2002; 
• la Legge Regionale n. 15 del 13/06/2008 che, all’art. 16, introduce l’art. 45 bis alla L.r. n. 8/2002;
• la Legge Regionale n. 34/2002 e succ. modif. ed integrazioni e ritenuta la propria competenza;
• la Delibera della Giunta Regionale 11/11/2006, n. 770, recante “Ordinamento generale delle 

strutture organizzative della G.R. (art. 7  L. R. 31/2002)”;
•  le Delibere di Giunta Regionale n. 19 del 05.02.2015 avente per oggetto: “Approvazione della 

nuova macro struttura della Giunta Regionale” successive DGR n. 111/2015 e n. 138/2015; 
• la Delibera di Giunta Regionale n. 541 del 16/12/2015 avente per oggetto: “Approvazione della 

nuova struttura organizzativa e metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali – Revoca 
della struttura organizzativa della Giunta Regionale approvata con DGR n. 428 del 20/11/2013; 

•  la DGR del 12/07/2016, con la quale è stata determinata, per l’01/08/2016, l’entrata in vigore 
della  nuova struttura della Giunta Regionale;

 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 643 del 18.12.2018, con la quale l'ing. Domenico 
Maria Pallaria è stato individuato quale Dirigente Generale reggente del Dipartimento n. 6 "Infrastrutture, 
Lavori Pubblici, Mobilità";

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la   Dgr.   n. 63 del  15.02.2019   ad   oggetto: "Struttura   organizzativa  della  giunta  regionale  - 
approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n.541/2015 e s.m.i."

VISTA  la D.G.R. n. 160 del 16.04.2019, con la quale è stato prorogato l'incarico all'ing. Domenico Maria 
Pallaria di Dirigente Generale reggente del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità";

VISTA la DGR n. 186 del 21.05.2019, recante "DGR n.63 del 15 febbraio 2019: struttura organizzativa 
della giunta regionale - approvazione revoca della struttura organizzativa approvata con dgr n.541/2015 
e s.m.i. - pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle relative fasce di rischio" 

VISTO il DPGR n. 72 del 29.05.2019 con cui è stato prorogato l' incarico all' Ing. Domenico Maria 
Pallaria di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento "Infrastrutture,Lavori Pubblici, Mobilità”

VISTO il DDG n. 6594 del 03.06.2019 ad oggetto: "Conferimento incarico di reggenza del Settore Lavori 
Pubblici- Politiche di Edilizia Abitativa all' Ing. Giuseppe Iiritano"

VISTI, altresì:
• la l..r. n. 48 del 21.12.2018 "legge di stabilitá regionale 2019";
• la l.r n. 49 del 21.12.2018 "bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 

2019-2021";
• la dgr n. 648 del 21.12.2018 recante "documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 

previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019 - 2021 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 
23.6.2011, n.118);

• la dgr n. 649 del 21.12.2018 recante "bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per 
gli anni 2019 - 2021 (art.39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118)";

DATTO CHE:

• il compenso spettante per le attività oggetto degli incarichi di cui sopra è stabilito dall' art. 13, 
comma 4, del regolamento regionale n. 12/2016, dall’art. 16 dell' avviso di selezione, nonché 
all'art. 5 del contratto di diritto privato;

• Il predetto art. 5 del contratto prevede che la remunerazione delle attività svolte dai professionisti 
incaricati è calcolata in funzione del numero di giornate/uomo effettivamente lavorate, attestate a 
mezzo firma, validate per conferma dal Responsabile del procedimento, previa presentazione da 
parte dell' incaricato di una specifica relazione sull' attività svolta.

CONSIDERATO CHE

• Sono state trasmesse le fatture elettroniche relative al  periodo 01 marzo 2019- 30 aprile 2019, 
corredate da uno specifico Time Sheet, confermato dalla Coordinatrice del progetto e RUP, 
recante le ore rendicontate, per come indicato nell’ allegato “A” del presente provvedimento;

• In funzione dei singoli importi da corrispondere ai professionisti, tutti inferiori ad Euro 5.000,00, 
non è stato necessario provvedere a verifica Equitalia;

ATTESO  che la spesa occorrente al pagamento degli esperti per il periodo in esame ammonta a 
complessivi Euro 25.608,39;

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della somma complessiva di euro   Euro 25.608,39 a 
valere  sul  capitolo 9011201903  del  bilancio  regionale per  il corrente  esercizio  finanziario,  giusta 
impegno n. 6954/2019  assunto con decreto n.   7343 del 19.06.2019, a  saldo delle fatture indicate a 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



fianco di ciascun professionista indicato nell’allegato “A”  del presente provvedimento,  emesse per le 
competenze maturate nel periodo 01 marzo 2019- 30 aprile 2019   

VISTE  le allegate  schede di liquidazione, generate telematicamente ed allegate al presente atto, di 
seguito specificate:

- n. 7442/2019

- n. 7446/2019

- n. 7445/2019

- n. 7447/2019

- n. 7448/2019

- n. 7449/2019

- n. 7451/2019

- n. 7452/2019

ATTESTATO l' assolvimento degli obblighi di pubblicazione previsti dall' art. 15 del D.Lgs. n. 33/2013 ;

SU CONFORME proposta ed espressa dichiarazione di legittimità e regolarità del presente atto resa dal 
Responsabile del Procedimento, che dichiara di custodire ai propri atti tutta la documetazione citata nel 
presente provvedimento,

DECRETA

per i motivi indicati in premessa che qui si intendono tutti integralmente confermati:

1) Di provvedere alla liquidazione di complessivi Euro 25.608,39 a saldo delle fatture segnate a fianco di 
ciascun   professionista   indicato   nell’allegato   “A” del   presente   provvedimento,   di   cui   forma   parte 
integrante, emesse per le competenze maturate nel periodo 01 marzo 2019- 30 aprile 2019.

2) Di far gravare la suddetta somma di € Euro 25.608,39 sul capitolo 9011201903 del bilancio regionale 
per il corrente esercizio finanziario, giusta   impegno  n. 6954/2019  assunto con decreto n.   7343 del 
19.06.2019 .                 

3) Di autorizzare la Ragioneria Generale all’emissione dei corrispondenti mandati di pagamento a favore 
dei suddetti professionisti.

4) Di dare atto che si è provveduto alle pubblicazioni richieste dall'art. 15 del d.lgs 14 marzo 2013 n. 33 e 
s.m.i.

       5) Di provvedere alla pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURC a cura del    
Dipartimento proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11, a richiesta del  Dirigente 
Generale del Dipartimento proponente.
            

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
PETRUNGARO GIOVANNA

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.  ca



Sottoscritta dal Dirigente 
IIRITANO GIUSEPPE

(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


	Diapositiva 1
	Diapositiva 2
	Diapositiva 3
	Diapositiva 4
	Diapositiva 5
	Diapositiva 6

